
                                                                  

            CITTA’  DI  MOLFETTA
                                                       www.comune.molfetta.ba.it

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°                          del         

Numero Generale

SETTORE  DEMOGRAFIA –  APPALTI – CONTRATTI

Oggetto :  Partecipazione alla VIII  edizione Convegno Nazionale DeA – Chianciano  Terme
dal 12  al  16  ottobre 2009.  Iscrizione al Convegno di n. 3 dipendenti.

Relazione:            Vedi provvedimento all’interno

                 Allegati __________________________________________________________
      ________________________________________________________________

 
      ________________________________________________________________

Responsabile del procedimento                            

Pareri: ________________________________________________________________________
            ________________________________________________________________________
            ________________________________________________________________________

Data                     settembre   2009

IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA  
                               ________________________________

IL DIRIGENTE
_______________________

UFFICIO DELIBERE: Pervenuta il____________________



                                                                  

CITTA’ DI MOLFETTA
www.comune.molfetta.ba.it

        Comune di Molfetta                                                               Provincia di Bari

SETTORE DEMOGRAFIA- APPALTI  - CONTRATTI

  Determinazione Dirigenziale

               Determinazione n.     87                                          del 28   settembre 2009
               

Nr. Gen. 1150

OGGETTO:  :  Partecipazione alla VIII  edizione Convegno Nazionale DeA –
CHIANCIANO TERME – Dal 12 AL 16  ottobre 2009.  Iscrizione al Convegno di n. 3
dipendenti.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                       

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267

Emessa  ai sensi 

- degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U.) Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;

- dello Statuto Comunale;

- del Regolamento di Contabilità;

- della Delibera di Consiglio Comunale n. 

-  della Delibera di giunta Comunale n. 



       SETTORE DEMOGRAFIA –APPALTI - CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DEL SETTORE

Oggetto :  Partecipazione alla VIII  edizione Convegno Nazionale DeA – CHIANCIANO
TERME – dal 12 AL 16   ottobre 2009.  Iscrizione al Convegno di n. 3 dipendenti.

                 

                  
               

IL  DIRIGENTE
Premesso che:
• La  DeA   “Demografici Associati” ,  ha organizzato, anche per il 2009, l’annuale Convegno

Nazionale, giunto ormai alla sua VIII edizione, denominato E DEA FORM, ed ha trasmesso
formale invito a partecipare attese le importanti tematiche, afferenti i servizi demografici, in
discussione.

� Che l’incontro annuale DeA  costituisce una favorevole occasione per scambi di esperienze
non  solo  tra  operatori  dei  servizi  demografici  ma  anche  con   esponenti  ed  operatori
dell’Amministrazione dello Stato   o di altre amministrazioni competenti ed interessate, per
un complessivo miglioramento dei servizi della P.A.

� Che il Convegno Nazionale DeA si svolgerà a Chianciano Terme nel periodo dal 12 al 16
ottobre 2009.

� Che  i  lavori  del  Convegno  si  articoleranno  su  due  sessioni  giornaliere  con
l’approfondimento  di  rilevanti  tematiche,  di  forte  attualità,  concernenti  gli  argomenti  di
seguito indicati:

1. Stranieri  e  immigrazioni:le  nuove  regole  per  i  servizi  demografici  dopo  l’approvazione  del  “pacchetto
sicurezza”;

2. I senza fissa dimora  e l’istituzione del registro nazionale ;
3. Comunitari  e diritto di soggiorno: rapporto tra l’applicazione del decreto legislativo 30/2007 e la direttiva

comunitaria;
4. Le cancellazioni per irreperibilità degli stranieri e dei cittadini comunitari: analisi del procedimento;
5. Il fenomeno delle false residenze e la gestione degli accertamenti degli agenti di polizia municipale;
6. Il procedimento di iscrizione d’ufficio nell’anagrafe della popolazione residente: modalità e termini;
7. Le vertenze anagrafiche tra Comuni;
8. Le certificazioni storiche e l’applicazione dell’imposta di bollo;
9. La gestione dell’Aire: iscrizioni e cancellazioni. Come gestire i procedimenti, come effettuare i controlli;
10. Verso il 15° censimento della popolazione: le nuove metodologie per migliorare ed ottimizzare le rilevazioni;
11. Verso il 15° censimento della popolazione: la revisione della numerazione civica. Modalità operative.
12. Carta d’Identità Elettronica: quale presente? Quale futuro?
13. Le nuove regole per l’acquisto della cittadinanza italiana a seguito del matrimonio;
14. I provvedimenti del Sindaco nei casi di acquisto della cittadinanza italiana;
15. Gli italiani all’estero ed il riconoscimento della cittadinanza italiana;
16. Il responsabile dell’ufficio elettorale: poteri e limiti in caso di elezioni;
17. La dispersione delle ceneri: I limiti delle normative regionali;
18.  Il cognome degli italiani nati all’estero e degli stranieri che acquistano la cittadinanza italiana;
19. Il riconoscimento in Italia dei provvedimenti e delle sentenze emanate all’estero;
20. Filiazione naturale e riconoscimenti: l’attribuzione del cognome;
21. Lo stato civile del cittadino comunitario: i diritti fondamentali derivanti dalla legislazione europea;
22. Matrimonio civile, concordatario e degli altri culti: le diverse modalità operative nell’attività dell’ufficiale di

stato civile;
23. Il matrimonio degli stranieri in Italia;
24. Il diritto al nome: la corretta applicazione degli articoli 34, 35 e 36 del D.P.R. n. 396/2000;



25. Le pubblicazioni ed il matrimonio degli stranieri in Italia;
26. Attribuzione del nome e del cognome agli stranieri in Italia;
27. La trascrizione degli atti e dei provvedimenti di stato civile richiesta dai cittadini stranieri residenti in Italia;
28. Il riconoscimento della professionalità degli operatori dei servizi demografici: confronto con i sindacati;
29. La sicurezza informatica nella gestione delle banche dati e dei servizi demografici: confronto con i sindacati;
30. La sicurezza informatica nella gestione delle banche dati dei servizi demografici;
31. L’accesso alle banche dati dell’anagrafe: possibilità e limiti;
32. La dematerializzazione degli archivi anagrafici.

� Considerato che:
� Il  Ministero  dell’Interno,  con  nota  n.  0007856  del  14/07/2009,  ha  inteso  richiamare

l’attenzione  dei  Sigg.  Sindaci  sull’importanza  del  Convegno,  “quale  occasione  di
approfondimento e scambio di esperienze tra Amministratori ed Operatori”;

� Si tratta di un positivo, articolato ed utile approccio a  tematiche di particolare attualità e
rilevante importanza per i servizi demografici, e conseguentemente si rivela di particolare
interesse  la  partecipazione  al  Convegno  di  personale  di  questo  Settore  nell’intento  di
approfondire  problematiche  applicative  della  complessa  normativa  in  materia  di  servizi
demografici, per dibattere su argomenti che trattano aspetti di forte innovazione nella azione
della  Pubblica  Amministrazione  con  riferimento  alla Carta  d’identità  elettronica,  al
regolamento di stato civile, il ruolo delle anagrafi, la gestione dell’AIRE, gli stranieri, la
cittadinanza, ecc. 

� La attiva partecipazione al Convegno potrà consentire ad  operatori  in servizio presso il
Settore  Demografico  di  acquisire  conoscenze  su  specifiche  problematiche,  su  prassi
applicative  ed adempimenti  concernenti  le  funzioni  ed  i  servizi  di competenza,
ottimizzandone la preparazione professionale.

� Si  ritiene  opportuno  e  razionale  quindi,  in  una  complessiva  azione  di  adeguamento
formativo  e  professionale  del  personale  dipendente, aderire  alla  proposta  formativa
iscrivendo al VIII Convegno Nazionale DeA n. 3 (tre) dipendenti  individuati nelle persone
dei  Sigg.  Giovanni  De  Marco,  Elisa  Gagliardi,  Pantaleo  Centrone,   in  relazione  alle
prioritarie esigenze di organizzare i servizi in modo da contemperare le esigenze formative
del personale con la necessità di  garantire comunque i bisogni e le attese  dei cittadini-
utenti.

� La quota di partecipazione pro- capite prevista per la partecipazione al detto Convegno è
pari ad €.  750,00.              

� Si ritengono quindi sussistenti le motivazioni di diritto ed opportunità per l’adozione del
presente provvedimento.

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

D E T E R M I N A 

Per le ragioni e motivazioni espresse in premessa e motivazione si determina:

� Di  prendere  atto  della  proposta  formativa  della  DeA (all.  1) ritenendola  di  particolare
interesse  per  l’Ente,  e  delle  sollecitazioni  alla  partecipazione  da  parte  del  Ministero
dell’Interno e della Prefettura di Bari (all.. 2)

� Di confermare la adesione del  Settore al  VIII  Convegno Nazionale della DeA “E DEA
FORM”  , che avrà luogo a Cianciano Terme nel periodo dal 12 al 16 ottobre 2009;

� Di stabilire che alle  predette giornate formative parteciperanno n. 3 dipendenti individuati
nelle persone dei Sigg. Giovanni De Marco, Elisa Gagliardi, Pantaleo Centrone  in  servizio
presso l’U.O. Anagrafe- Stato Civile- Elett.



� Di dare atto che per la partecipazione al Convegno  è prevista a carico dell’Ente una quota di
iscrizione  di  €.   750,00            pro  capite  comprensiva  di  soggiorno,  vitto,  atti  e
documentazioni,  ad  esclusione  ed  in  aggiunta  delle  spese  di  viaggio  e  di  missione
forfetariamente calcolate per un importo complessivo pari ad €.   228,00. 

� Di procedere conseguentemente alla iscrizione al convegno, utilizzando le previste modalità,
delle tre unità lavorative da individuare in relazione alle esigenze riportate in motivazione.

� Di impegnare a norma dell’art. 183 del TUEL la somma totale di  €.  2.250,00   per  n. 3
quote di iscrizione,   sul capitolo   10366 ”Spese per l’attività formativa del personale”
del Bilancio 2009 e la somma di  €. 684,00 sul capitolo  10365 “Spese per indennità di
missione del personale demografia”.

� Di incaricare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere bonifico bancario in favore di e-Deaform
2009 della somma di € 2.250,00 codice IBAN IT67K0103001417000001503255 intestato a:
DEMOGRAFICI ASSOCIATI – Cascina (PI) presso la Banca Monte dei Paschi di Siena.

� Di autorizzare l’Economo Comunale all’anticipazione della somma di € 684,00 in favore dei
convegnisti per spese di viaggio e indennità di missione del personale Demografia;

� Di indicare quale responsabile del procedimento   l’istruttore direttivo Giovanni de Marco
che procederà,  ad intervenuta approvazione della presente determinazione, alle iscrizioni
nelle forme previste ed alla organizzazione della partecipazione al Convegno. 

� Di dare atto che il presente provvedimento  comportando impegno di spesa sarà trasmesso a
norma dell’art. 153 del TUEL al dirigente del Settore Servizi Finanziari per la prescritta
apposizione  del  visto-parere  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria,  divenendo
esecutivo con l’apposizione dello stesso. 

� Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Sindaco,  ai  Servizi  finanziari,  al
Segretario Generale, all’Assessore al Personale, all’Economato, e all’U.O. Amministrazione
e Formazione Personale, al responsabile del Procedimento per quanto di competenza.

� Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso in  formato  digitale  all’URP per  la  prescritta
pubblicazione sul Sito Comunale.

IL DIRIGENTE

Dott. E. R. Tangari


